
Rásky Mihályné 
Felsőörs község díszpolgára 

A 31. Felsőörsi Falunapok és Búcsú alkalmából díszpolgárt avattunk.
Rásky Mihályné, Kozma Zsuzsanna néven 1946. május 22-én született 
Felsődörgicsén. Tapolcán, a Batsányi János Gimnáziumban érettségi-
zett, majd a Tanárképző Főiskolán Pécsett magyar-történelem szakos 
tanári diplomát szerzett. Tanított Öskün, Berhidán, Herenden, majd a 
veszprémi Dózsa György Általános Iskolában, ahonnan igazgatóhelyet-
tesként vonult nyugdíjba. 
1984-től a Veszprém Me-
gyei Pedagógiai Intézet-
ben először magyar-tör-
ténelem szakfelügyelői, 
később szaktanácsadói 
feladatokat látott el törté-
nelem, hon- és népisme-
ret, etika szakon, melyet 
az intézet fennállásáig 
folytatott, majd címzetes 
szaktanácsadó lett. 1996-
tól közoktatási szakértő: 
tanügyigazgatás, szervezet- 
és minőségfejlesztő szak-
irányban. 2006-tól a bala-
tonalmádi Polgármesteri 
Hivatal oktatási referense 
2013-ig, majd a Kelet-Ba-
latoni Kistérség Többcélú 
Társulása közoktatási szak-
értője.
Helytörténeti munkássága 
kiemelkedő és példaszerű. 
Akkreditált továbbkép-
zéseket vezetett a hon- és 
népismeret tanításának 
módszertana, világvallások 
– vallási világok, ember és 
társadalomismeret, etika 
témaköreiben. Közülük 
a hon- és népismeret or-
szágos hírűvé vált, „Beszélő kövek közt” címen megjelent tankönyvét 
és módszertani leveleit számos más megye is megrendelte és átvette 
tapasztalatait. „Az örökséget ápolni mindannyiunk kötelessége” című 
szöveggyűjteménye szaktanácsadói munkájának eredményeit adja köz-
re, amelyben többek között a hallgatók legjobb 60 záródolgozata is 
helyet kapott. A Honismereti Szövetség rendezvényein (Honismereti 
Akadémiák, Iskola és Honismeret, Ifjúsági Honismereti Konferenciák) 

rendszeres előadója. Jelentős munkát végzett a dózsavárosi iskola peda-
gógiai és iskolatörténeti gyűjteményének gyarapításában, fejlesztésében.
Ciklusokkal ezelőtt Felsőörs Község Önkormányzat képviselő-testüle-
tének tagja, később a testület mellett működő bizottságban tag. Évekig 
vezette a felsőörsi Honismereti Kört, melynek során az őskortól az újko-
rig Felsőörs egész történelmét feldolgozta, rendezvényeket, versenyeket 

szervezett. Aktív tagja a 
felsőörsi református gyüle-
kezetnek, évekig volt pres-
biter. A hon- és népisme-
ret, helytörténet területén 
ma is rendszeresen publi-
kál, országos folyóiratok 
mellett a helyi újságban, a 
Felsőörsi Hírmondóban is. 
Nemzeti ünnepeink visz-
szatérő szónoka. Az idén 
megjelent „Kincsek, emlé-
kek őre - Felsőörs” helytör-
téneti és értéktári összegző 
kiadvány társszerzője. 
Sokoldalú, áldozatos mun-
káját szakmai szervezetek 
ismerték el. 

1996-ban a Kossuth Szö-
vetség elismerő oklevelét 
vehette át, 
1998-ban a Honismereti 
Munkáért Emléklapot, 
2002-ban a Veszprém Me-
gyéért Dícsérő oklevelet,
2004-ben Magyar Köztár-
saságért bronz érdemke-
resztet
2005-ben Dózsa Iskoláért 
emlékplakettet
2008-ban honismereti 

munkájáért az Országos Honismereti Szövetségtől Bél Mátyás-díjat,
2018-ban a Felsőörsi Hímzőműhely által alapított Örökség díjat
2019-ben a Dózsa György általános iskola 80 éves jubileumán pedig 
aranydiplomáját vehette át.
2022 nyarától Felsőörs Község díszpolgára. Szeretettel gratulálunk!

Felsőörs, 2022. július 22.
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Önkormányzati munka
Felsőörs Község Önkormányzatának képviselő-testülete július 14-én 
ülésezett. Az ülésnek két napirendi pontja volt.
Elsőként a testület tárgyalta az étkezési díjakról szóló rendeletek mó-
dosítását. A gyermekétkeztetés és a szociális étkeztetés szolgáltatási 
díjával kapcsolatos módosítást az tette szükségessé, hogy a szolgáltató 
ismét jelezte díjemelési igényét, melyet a testület tárgyalásokat követően 
csak szeptember 1-től tartott elfogadhatónak. Mind a szociális, mind a 
gyermekétkeztetés emelkedő díjának csak egy része van a fogyasztókra 
hárítva, másik részét – ahogy eddig is – az önkormányzat, részben álla-
mi támogatásból finanszírozza. Az idei, ezelőtti áremelkedés költségeit 
az önkormányzat például teljes egészében átvállalta.
Második napirendi pontként a képviselők egy e-bike töltőpont és egy 
kerékpáros szervízpont elhelyezéséről tárgyaltak. A képviselők támo-
gatták az együttműködés lehetőségét a Magyar Kerékpáros Turisztikai 
Szövetséggel (MAKETUSZ) ennek megvalósítása ügyében.
Augusztus 15-én a képviselő-testület ismét ülésezett.
Az ülés kezdetén tájékoztattam a képviselőket, hogy a MAKETUSZ ak-
tuális pályázatából mégsem lehet a Balatontól nagyobb távolságra e-bike 
töltő és szervízoszlop berendezéseket telepíteni. Mivel több hasonló pá-
lyázatunk is folyamatban van hasonló tárgyban, ezért továbbra is azon 
dolgozunk, hogy legyenek ilyen eszközök új kerékpárutunk mentén.
Tájékoztatást adtam arról, hogy a hulladékgazdálkodási VHK NKft. 
vezetőjével egyeztettünk lomtalanításról, külterületi hulladékszállítás 

problémáiról, a hulladékgazdálkodás rendszerének várható változásai-
ról.
A képviselőket arról is tájékoztattam, hogy folyamatos az egyeztetés a 
fenntartó és a Miske Óvoda és Bölcsőde új intézményvezetője között, 
elsősorban az óvoda őszi indulására való felkészülés kapcsán. Ezzel kap-
csolatban tájékoztattam a képviselőket az óvodai szolgálati lakás kialakí-
tásának aktuális munkálatairól.
Az ülésen a képviselők döntöttek arról, hogy az önkormányzat benyújt-
ja igénylését a rászoruló lakosság szociális célú tűzifa támogatására, a 
maximálisan igényelhető 70 m3 mennyiségre. Az ehhez szükséges önrész 
biztosításáról is döntött a testület. Pályázatunk elbírálása után tudjuk 
erre vonatkozó igénylési felhívásunkat meghirdetni a lakosság részére.
Szintén ezen az ülésen tárgyalt a testület az egyik 
üresen álló szociális bérlakás kiadásának meghir-
detéséről. Az ezt szabályozó korábbi rendeletmó-
dosításnak megfelelően az önkormányzati lakás 
kiadásával az óvoda személyi állományának megerősítéséhez is lehetőség 
szerint hozzá kíván járulni az önkormányzat.
Az önkormányzati döntések eredményeként születő/módosuló ren-
deleteket, határozatokat községünk honlapján (www.felsoors.hu) az 
’Önkormányzat’ -> ’Rendeletek’ illetve ’Határozatok’ menüpont alatt 
olvashatják.

Szabó Balázs polgármester
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Felhívás 

Felsőörs község Önkormányzata 
pályázatot hirdet 
a tulajdonában álló 

alábbi önkormányzati szociális bérlakás bérbeadására:
Felsőörs, Szilvás u. 1/3. szám alatti, 43 m2 területű 

1 lakószoba és nappali, konyha-étkező, fürdőszoba-WC 
helyiségekből álló megüresedett szociális bérlakás.

A bérlet feltételeiről, a bérleti jogviszony időtartamáról,  
a bérlakás havi lakbérmértékéről és egyéb pályázati feltételekről 

további információ a 
www.felsoors.hu oldalon olvasható!
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Elköszönünk
Búcsúzunk vitéz Ajtós József László c. prépost esperestől, falunk plébá-
nosától.
Közel 30 év felsőörsi szolgálat után 2022. július 31-én Udvardy György 
veszprémi érsek nyugdíjazta vitéz Ajtós József László címzetes rátóti 
prépost kerületi esperest, Felsőörs plébánosát.
Vitéz Ajtós József László 1947-ben született. 1992-től látott el Felsőör-
sön lelkipásztori teendőket. Szolgálati idejének derekán a Balaton-felvi-
dék öt községében, Felsőörs, Alsóörs, Lovas, Csopak, Paloznak valamint 
Szentkirályszabadja településeken plébános. 1997-től esperes, 1999-től 
a Balatonvin Borlovagrend tagja, borrendi prépost. Innentől még in-
kább szívén viseli a prépostság öreg-hegyi szőlőjét, melyet a felsőörsi hí-
vek szüretelnek, és a későbbiekben ez adja a templom miseborát. 2002-
ben Paloznak község díszpolgára.
2003-ban neki köszönhető, hogy a felsőörsi templom alapító kegyura-
ival, a Batthyány családdal sikerül felvenni a kapcsolatot. Magyarorszá-
gon elsőként oltárt emeltetett boldog Batthyány-Strattmann László 
herceg tiszteletére a róla elnevezett téren álló román stílusú műemlék 
templomunkban.
Ugyanebben az évben a Szent Korona Szövetség Vitézi Rend ezüst ér-
demkereszttel tüntette ki. 2005-ben a Magyarországi borrendektől Pro 
Vino érdemérmet kap. 2009-től kerületi esperes. 2011-ben az eddigre 
már romossá vált  KALOT (volt kultúrház) elbontásával teret nyit az 

Árpád-kori templom körüli templomdomb rendezéséhez. 2015-től 
címzetes rátóti prépost. Ugyanebben az évben elkészül a préposti kúria 
északi szárnyának felújítása.
2018-ban a préposti kúria tetőcseréjével az épület hosszútávú állagmeg-
óvása érdekében sikerül nagy előrelépést tennie. 2019-ben a külső nyí-
lászárók cseréjével tovább újul az épületegyüttes, 2020-ban pedig a Bat-
thyány teret meghatározó főbejárat restaurálásával sikerül értékeinket 
méltó módon ápolnia. 2021-ben a templom barokk orgonájának korhű 
felújításával a egyházzenei élet színvonalát emeli.
Mindezen fejlesztésekhez pályázatokkal, alkalmi gyűjtésekkel hatéko-
nyan teremti elő az anyagi fedezetet. Ezen évek alatt sikerül a templo-
mot meghatározó szentek, Bűnbánó Magdolna, Nepomuki Szent János 
és boldog Batthyány-Strattmann László erekjéire szert tenni.
A hitéletben nagy támogatója a népi ájtatosságoknak. Számtalan fel-
sőörsi ministráns nőtt fel a kezei alatt. Hozzájárult a nyári templomi 
koncertek megrendezéséhez, a templom turisztikai szezonban lévő ál-
landó nyitva tartásához és látogathatóságához.
A felsőörsi keresztény hívek ezzel a cikkel is búcsúznak József atyától, 
aki egyházmegyei nyugdíjazását követően Csornán folytatja életútját.
Életére Isten áldását kérve hálás szívvel köszönjük közel három évtizedes 
odaadó felsőörsi szolgálatát!

Szabó Balázs polgármester
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Felsőörs szeptemberi tervezett programjai

Szeptember Időpont: A program neve: Szervező: Helyszín:

9. 10. Szombat 17.00 Pajta Program Önkormányzat Civilház

9. 14. Szerda 15.30 Bababörze Kulics Márta/
Önkormányzat Civilház

9. 23. Péntek 15.00 Idősek napja 
vacsorával

Önkormányzat, 
Idősek Klubja Tornaterem

9. 24. Szombat Vásár CBK Civilház

A műsorváltozás jogát fenntartjuk! Szeretettel várjuk programjainkra!
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Felsőörsi Falunapok – beszámoló
Július végén megtartottuk a 31. Felsőörsi Falunapokat. Köszönöm min-
denkinek, aki megtisztelt jelenlétével és eljött a programokra!
Idén is nagyon nagy erőkkel készültünk a három napos rendezvényre, 
bízom benne, hogy mindenki talált magának megfelelő programot. 
A tűzgyújtási tilalom és a rekkenő hőség miatt módosítottunk a szom-
bat délelőtti helyszínen, a focipálya helyett a Civilház udvarba és a tor-
naterembe hoztuk a programokat.
Köszönöm munkatársaimnak, segítőimnek, hogy kitartottak, pakoltak, 
díszítettek, mosogattak, rendezkedtek! Nélkülük nem lett volna ilyen 
eredményes és jó hangulatú a rendezvény.
Pénteken helytörténeti sétával indítottunk, majd a megnyitó színfoltja 
volt, hogy díszpolgárt avattunk Rásky Mihályné Zsuzsa néni személyé-
ben. Ezúton is gratulálunk neki!
A Búzavirág Dalkör minden tagja, a csoport 15 éves fennállása alkal-
mából Felsőörsért díszoklevelet kapott. Köszönjük nekik a sok-sok éves 
munkát, Tislér Anikónak külön köszönet a szervezésért!
A megnyitón közreműködtek a Malomvölgy Általános Iskola diákjai: 
Keszthelyi Lilla, Nagy Bori, Pásztor Dorottya és Veronika, Varga Em-
maróza és Gréta. Szerdahelyi Luca énekelt műsorát és a Dalkört is Szer-
dahelyiné Nóra kísérte.
Megnyitottuk Bánhelyi József romákról szóló kiállítását is a Civilház-
ban, majd Lorán Barna humorista műsora következett.
Immár hagyomány, hogy borászaink egy-egy borukkal bemutatkoznak, 
a programot a Snétberger Zenei Központ diákjai kísérték, majd követ-
kezett a disco.
Szombat délelőtt a hőség tovább fokozódott, szinte elviselhetetlenné 
vált. A tornateremben megvívták meccsüket az Utcák, terek bajnoksá-
gán a focisták, köszönet Galambos Zsoltinak, Papp Gyulának a szerve-
zésért.
Az eredmények:
I. hely: Bárókert
II. hely: Kisperjés
III. hely: Csendvilla-Liliom
IV. hely: Fenyves
A legjobb kapus: Takács Balázs
Gólkirály : Lévai Ádám
Legjobb játékos: Vaczkó István
Gratulálunk!

A főzőversenyen kitartóan főztek a csapatok a Civilház udvarában, a 
finomságokat négy tagú zsűri értékelte; Illés András, Kárpátiné Piller 
Zsuzsanna, Siklós Viktória, Temesvári Zoltán. 
Az eredmények:
I. hely: Képviselő Fánk (pörkölt)
II. hely: Szilasi Sárkányok
III. hely: Mórocza László és csapata
Különdíj: Szilágyi-Szabó család.
Az eredmény érdekessége, hogy az első helyezett pörköltjét lehetett 
megvásárolni az esti mulatság alkalmával.
A délutáni borversenyen több mint húszféle bort lehetett kóstolni és sza-
vazni arra, hogy melyik Felsőörs legfinomabb bora? Köszönet Szőllősné 
Erikának és Herbely Józsinak a kóstolás zavartalan lebonyolításáért.
I. hely: Pocca Pince-Rosé
II. hely: Püspök László Laci bora
III. Levendula Pince- Rosé
Gratulálunk!
Az időjárás-változás becsalta a strandolókat, megtelt délutánra a Ci-
vilház udvara, vendégünk volt a Mézengúzok, Atus a bűvész, Somo-
gyi-Strenner Viktória, majd Veréb Tamás szórakoztatta a közönséget. 
A tűzzsonglőrök műsora után hagyományosan utcabállal zártunk. Kö-
szönjük a Nők Felsőörsért Egyesületnek, hogy Sütiszigettel részt vett a 
programon.
A vasárnapi mise után délután találkoztunk ismét a Civilháznál.
Délután négy család vetélkedett a parasztolimpián, a következő helye-
zések születtek:
I. hely: Bárókerti-Lovasi parasztok
II. hely: Képviselő fánk
III. hely: Viking Parasztok
IV. hely: Csinos Parasztok
A színpadon vendégünk volt a Fláre beás, akik nemcsak hangulatos 
cigányzenét játszottak, de csülkös-babos káposztával megvendégeltek 
bennünket. Készültek kiállítással és egy kis hangszersimogatóval is. Ku-
lics Márta termelői-kézműves piacot szervezett, Simon Erzsivel gyön-
gyöt lehetett fűzni, Zoboki Eszter hennát készített.
Úgy vélem, jól sikerült programot tudhatunk magunk mögött, min-
denkinek köszönöm még egyszer, hogy megtisztelt jelenlétével, és na-
gyon hálás vagyok valamennyi segítőmnek is.
A programok egy részét a Veszprém-Balaton 2023 EKF támogatta.

Dr. Pásztorné Simon Annamária 
közösségszervező
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Önkéntesek a POCCA PIKNIK-en
Nyáron másodszor került megrendezésre a Pocca Piknik a Vadszőlő 
közben.
Az önkéntesek foglalkoztatása a rendezvényen, kötelező eleme volt az 
EKF pályázatnak, az önkéntesek toborzása 2022.március 30-án kezdő-
dött meg.

Felhívásban és személyes, telefonos, email-es megkeresés formájában bo-
nyolítottuk az önkéntesek felkérését, toborzását. 
Tájékoztatást kaptak a rendezvényről, a rendezvényen szereplő progra-
mokról és arról, hogy mely feladatokba tudjuk az önkénteseinket be-
vonni életkori sajátosságaiknak megfelelően.
Többször is volt alkalmunk személyes találkozókon egyeztetni, megbe-
szélést tartani. Összesen 3 személyes találkozásra került sor a rendezvény 
előtt, többször egyénileg vettük fel a kapcsolatot az önkénteseinkkel. 
(2022.05.06., 05.10., 06.23.)
Minden önkéntesünk részt vett egy kötelező munkavédelmi és tűzvé-
delmi oktatáson, ahol felkészítette a munkavédelmi előadó az esetlege-
sen felmerülő problémákra és teendőkre. Az egyes munkaterületekért 
felelős dolgozók pedig felkészítették önkénteseinket a feladataik elvég-
zésére. Megismerhették a kötelező dokumentációkat, melyet vezetniük 
kellett a program ideje alatt. A szülőkkel egyeztettük a feltételeket és 
beszereztük az összes szülői nyilatkozatot, hozzájárulást az önkéntes 
munkával kapcsolatosan. Egyeztettünk az EKF programiroda önkénte-
sekkel foglalkozó vezetőjével.

Részt vettem egy önkéntesmenedzsment képzésen a Korall Klub szer-
vezésében (2022.06.21-én), ahol tudásomat bővíthettem, hogy minél 
jobban tudjam önkénteseink munkáját támogatni.
Önkénteseink a Piknik ideje alatt, a gyermekszigeten, a forgalom irá-
nyításban, a parkolóban, szórólapozásban, információs és hostess felada-
tokból vették ki a részüket.
Létrehoztunk egy információs csoportot, hogy mindig napra kész infor-
mációval rendelkezzenek. Tartottuk személyesen, telefonon, messenger 
üzenetben, email-en a kapcsolatot és minden esetben rendelkezésre áll-
tunk, amikor szükségük volt a segítségünkre.
Önkénteseink munkája szükségszerű és kihagyhatatlan része volt a ren-
dezvénynek. Nélkülük biztosan nem lett volna olyan zökkenőmentes, 
az adott feladat ellátás.

Kulics Márta önkéntes vezető koordinátor
Szőkéné Vizi Gabriella önkéntes koordinátor

Szervezőként szeretnék köszönetet mondani a Falunak a Pocca Piknik 
rendezvény befogadásáért, segítéséért, és az esetleges kellemetlenségek 
elviseléséért!
Köszönet az Önkormányzatnak a fesztivál mellett való kiállásáért és 
mindennemű támogatásáért!
Köszönet a rengeteg önkéntesnek az önzetlen, odaadó munkájáért!
Az esemény számos médiában visszhangot kapott és bízom benne, hogy 
hozzájárul Felsőörs jó hírnevének öregbítéséhez, de ami a legfontosabb, 
hogy Nektek felsőörsieknek szórakozási-, kikapcsolódási-, találkozási 
lehetőséget biztosítson!
Amit ígérni tudok, hogy jövőre is lesz Pocca Piknik, a programja legyen 
egyelőre meglepetés.
Köszönöm Felsőörs!
Üdvözlettel:  Tóth Balázs főszervező
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VIII. Felsőörsi Disputa
Augusztus 20-án, nemzeti ünnepünkön immár nyolcadik alkalommal 
került megrendezésre a Fenntartható Élet és Környezet Egyesület, a 
KDNP - felsőörsi csoportja, valamint az Önkormányzat szervezésében 
a Felsőörsi Disputa.
Dr. Somogyi Ferenc bevezetőjében rámutatott, hogy a világ elérkezett 
egy fordulópontra, mikor már nincs más lehetőség, mint az azonnali 
cselekvés és felkészülés a láthatóan megváltozott körülményekre.
Dr. Boros Imre Nem a mi háborúnk című előadásában végig vezette az 
Oroszország által megtámadott Ukrajnát a háttérből irányító pénzügyi 
magáncsoportok történetét. Mint elmondta talán itt az idő, hogy ezen 
névtelenségbe burkolózó csoport tervei ellen végre felsorakoznak a világ 
közérdeket előtérbe helyező döntéshozói és reményei szerint hamarosan 
lesz is esély megállítani az újabb pusztítást és kizsákmányolást.
Dr. Szegő Szilvia előadásában elmondta, hogy a megváltásként hirdetett 
zöld felvilágosodás egy ördögi terv, melynek keretében az említett pénz-
ügyi csoport megpróbálja az emberi társadalmat egy értékeitől meg-
fosztott, könnyen mozgatható, színesnek álcázott, de valójában arctalan 
vagyon- és értékmentes tömeggé tenni. Próbálják az embereket bezárni 

a jelen idő karanténjába. Hitelekkel előre eladni a jövőt és ezáltal tenni 
lehetetlenné a távlati tervezést.
Ennek a tervnek hatékonyan állnak ellen az aktív mikroközösségek, há-
lózatok ezért ezeket minden módon támadják. Erre kell figyelnünk a 
túlélés érdekében és védeni és erősíteni kell közösségeinket. Mielőbb el-
jutni a helyi önellátásra. Akinek van a munkahelye mellett olyan hobbi-
ja, tevékenysége, ami eladható értéket teremt, építse föl az egyéni kis má-
sod gazdaságát, és kevésbé lesz kiszolgáltatott a megváltozott világban.
Dr. Fehér Pálma Virág klinikai szakpszichológus Egészségtrend, az 
együttérzést nélkülöző társadalomban című előadásában jelezte, hogy 
az előttünk zajló megváltozott viszonyok, helyzetek és fertőzések ta-
pasztalatait értékelve látható, hogy az orvoslás jelenleg csak a fizikai 
testre koncentráló gyógyító eljárásai nem adnak tartós megoldást. A 
komplexebb test lélek kapcsolat szemléletet is érdemes kiegészíteni a 
tágabb társadalmi kapcsolatok elemzésével.
Tapasztalata szerint új depresszióforrások jelentek meg. A teljesítmé-
nyelvű társadalomban az egyén önmagává válásának terhe indíthat 
depressziós folyamatokat. A gyors ütemű digitalizáció valóság közönyt 

hozott, és sekélyessé tette az emberi kapcsola-
tokat. 
A Covid időszakban hirtelen és váratlanul szű-
kült minimálisra a jelenlét az emberi kapcsola-
tokban, így a magány érzése szinte észrevétle-
nül jelent meg a mindennapi életben.
A közösségi médiában a váratlan támadások 
megjelenése is sajnos növekedett.  Az egyéni 
frusztrációjukból ezúton menekülni próbálók 
a „húzzuk le a többieket is” módszere nagy ter-
het ró a magányos egyénekre, és a közösségre 
úgy, hogy nem adnak megoldást a ventillálók-
nak sem. 
Ezen új stresszforrások feldolgozása csak a kis 
mikroközösségek őszinte kapcsolataiban old-
hatók meg. A mások irányában megélt őszinte 
empátia és együttérzés élesíti az önérzékelést, 
körvonalazza az ént, és így képessé tesz a saját 
korlátainkkal ellavírozni az élet viharaiban.
Lehetőség volt hozzászólni és kérdezni egy-
mástól és az előadóktól. Ezen keretek között 
kritikát kapott a magyar oktatási rendszer 
jelenlegi állapota és előkerült egy fordított 
Vásárhelyi terv (vízkészlet megtartás) szüksé-
gessége is.
Boros Imre egy másik téma kapcsán elmondta, 
hogy bár nagy feladatok vannak a világban, de 
nézzünk a történelmünkre és ne veszítsük el a 
hitünket, mert ezek a feladatok is megoldha-
tók! 
Ha az élet ránk rótt terheit feladat alapon tud-
juk elemezni, akkor mindenki megtalálhatja 
az új viszonyok között is a boldog emberi élet 
megéléséhez vezető utat itt és most.

Próder Szabolcs
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Mi komolyan vesszük
Július elején megtartottuk az első koncertet a katolikus templomban. 
Vendégünk az ERA NOVA Kamaraegyüttes volt, tagjaik a koncertso-
rozat történetében az eddigi legfiatalabb muzsikusok. A Zeneakadé-
miára és Zeneművészeti Szakgimnáziumba járó fiatal tehetségek 2021 
augusztusában alapították a Kamarazenekart, amelyből most egy kisebb 
csoport látogatott meg minket. Repertoáruk rendkívül színes és játékos 
volt, elég csak az utolsóként felhangzó Boccherini darabra gondolnunk, 
ahol a hegedűn pengetve játszottak, mint ahogy egy gitáron szoktak. A 
közönség értő és kíváncsi figyelme végigkísérte a fiatalok hangversenyét. 
A falunapok előestéjén a második komolyzenei koncertünket tartottuk 
a katolikus templomban. Évek óta visszatérő vendégünk Kiss-Domon-

kos Judit csellóművész, aki most Kertesi Ingrid énekművésszel és Kéry 
Tamás zongoraművésszel érkezett hozzánk. A koncerten klasszikus mű-
vekkel lepett meg bennünket; Schubert, Massenet, Csajkovszkij, Pur-
cell, Fauré darabjait hallgathattuk.
Augusztus 4-én a református templom adott otthont a következő, és 
egyben utolsó komolyzenei koncertünknek.
Vendégeink a szegedi ARTRIO 9 tagjai voltak, akik a Szegedi Szimfóni-
kus Zenekarban és a Zeneművészeti Egyetemen tanítanak.
Egy hegedű, egy brácsa és egy fagott hangzásával ismerkedhettünk meg, 
amely felállás egyáltalán nem szokványos. Bemutatkozásként klasszikus 
szerzőket hoztak, többek között Haydnt, Boccherinit, Schubertet, de 
természetesen Mozart művei sem maradhattak ki a sorból.
Köszönet a Katolikus és a Református Egyházközségeknek a helyszí-
nért, örülünk, hogy évről évre lehetővé teszik az Önkormányzat számá-
ra, hogy koncerteket rendezzünk Felsőörs templomaiban.

Dr. Pásztorné Simon Annamária közösségszervező

Táblák segítik a 
tájékozódást

Igazi színfoltja lett a településnek a tavasszal átadott Meseös-
vény. Nyár eleje óta már táblák is segítik a tájékozódást és az 
öt állomás megtalálását a faluban. Köszönöm szépen Máthé 
Tamásnak és Máthé Gáspárnak, akik segítettek a táblák kihe-
lyezésében.

A Meseösvényről részletesebb információ:  
www. felsoors.hu/Mese oldalon található.
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Véget ért a Garten Balaton – Felsőörsi Fotóudvar 
rendezvénysorozata

A lovasi székhelyű, kortárs képzőművészeti fesztivál két éve fogadja 
be a Felsőörsi Fotóudvart. Ebben az évben az Édesem, keserűm címet 
kapta a program, amely az étkezést járta körbe a fotóművészet segítsé-
gével. Láthattunk kiállítást Hemző Károly munkáiból, Forgách Péter 
médiaművész filmvetítését nézhettük meg a pincében, Capazine cím-
mel light-boxok mutatták meg azokat a képeket, amelyek néhány éve 
egy workshop keretében készültek, a szín alatt pedig Bielik István a 
Senki-sziget c. kiállítása a hármashatár közelébe vitt el bennünket. A 
kiállításokat szakmai beszélgetések, és főzések is követték, az eseményt 
Mautner Zsófia gasztroblogger nyitotta meg.
Ezúton köszönjük a Robert Capa Kortárs Fotográfiai Központnak, 
hogy helyszínül a Civilházat választották, köszönet Kőrösi Orsolya in-
tézményvezetőnek és Mucsi Emese kurátornak!

Kedves Felsőörsiek!
Dietetikai konzultációt és egyénre szabott étrendi terv készítést 
vállalok a Páciens otthonában, online vagy balatonfüredi ma-
gánrendelésemen. Szakterületeim: cukorbetegség, IR, PCOS, 
emésztőszervi betegségek (gyomorbántalmak, IBS, gyulladásos 
bélbetegségek, epekő) veseelégtelenség, cardioprotectiv étrend, 
táplálékallergiák és intoleranciák, lisztérzékenység, daganatmeg-
előzés, műtét utáni lábadozás, kiegyensúlyozott testtömeg-csök-
kentés.

Elérhetőségeim:
szalka.brigitta@gmail.com,

http://etelkert.blogspot.com/
70-638-1233

 Várom szeretettel,
Szálka Brigitta

regisztrált dietetikus, doktorjelölt
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A Felsőörsért Közalapítvány nyári programjai
A hímzőműhely július 29-én kiállítás keretében mutatta be az érdek-
lődőknek ez évi munkáját, valamint a „A Szakkör” Tudásunkkal kézen 
fogva a közösségekért online program keretében elkészült alkotásokat. Az 
elkészült munkák szakmai értékelését S. Dr. Lackovits Emőke néprajz-
kutató-muzeológustól hallhattuk. Ez alkalommal a hímzők a hagyomá-
nyápoló munkájuk elismeréseként Felsőörs Község Önkormányzata ál-
tal adományozott „Felsőörsét Emlékérmet” vettek át Horváth-Borbély 
Judit önkormányzati képviselőtől.

Július 30-án XI. alkalommal rendezték meg a Felsőörsről elszármazot-
tak találkozóját. A reggeli nagy eső ellenére szép számmal megjelentek 
a résztvevők. A rendezvényen ez évben Kovácsné Kasza Katalin régész 
tartott előadást a lovasi őskori festékbányáról, és az itt talált leletekről.
A finom ebédet Szélesi Imréné Marika és Polczer Józsefné Ilike készí-
tette. A koccintáshoz fehér és vörösborral kedveskedett Rásky Mihály. 
Ebéd után több helyben lakó is csatlakozott a vendégekhez.

A festői környezetben Gelléri Pincészet teraszán a Búzavirág Népdal-
kör augusztus 12-én tartotta a 15 éves jubileumi ünnepi rendezvényét, 
melynek vendége volt: Szerdahelyi Luca ének, a felsőörsi Country Li-
nedance Family Egyesület táncosai, valamint a Szent István Népdalkör 
Szentkirályszabadjáról.
A Közalapítvány elnöke, Simon Gábor és Vargáné Németh Erzsébet 
hímző „Örökség Díjat” adott át Varga Lászlónénak a Country Egyesü-
let vezetőjének, több évtizedes közösségi munkája elismeréseként.

A Felsőörsért Közalapítvány elnöke, Simon Gábor és a hímzőműhely 
jelen lévő tagjai: Polczer Józsefné és Vargáné Németh Erzsébet a dalkör 
tagjainak „Örökség Díjat” adott át a magyar kultúráért és Felsőörs köz-
ségért végzett magas színvonalú munkájukért.
 A finom vacsoráról Antal Gyula, a Gelléri Pincészet tulajdonosa és se-
gítői gondoskodtak.

Tislér Anikó a közalapítvány titkára
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Augusztus 20.
Augusztus 20-án, bár nagyon borongós és esős volt az idő, 9.30-ra sokan 
gyűltek össze a Civilház színje alá, ott nem esett.
Velünk volt Szerdahelyi Luca, énekelt a Búzavirág Dalkör, verset mon-
dott Kalmár Lajosné Rózsa, és fellépett Veszprém Város Vegyeskarának 
Vokálja, amelyet Erdélyi Ágnes vezényelt.
Felsőörsön kettős ünnep Szent István napja, nemcsak az államalapítót 
ünnepeljük, de azokat a családokat is köszöntjük, akiknél az elmúlt egy 
évben gyermek született. Ezúton is szeretettel gratulálunk mind a 25 

családnak, az első, a második vagy a harmadik kisgyermek születéséhez 
Önkormányzatunk nevében, és jó egészséget kívánunk nekik!
Az ünneplő családokat egy szál virággal, egy emléklappal és a Hamu-
pogácsa c. könyvvel ajándékoztuk meg.
Szeretném megköszönni a segítőknek, hogy segítettek berendezkedni 
és tálalni: Kiss Judit, Varga Zsófia, Papp Gyula, Dr. Pásztor István, Bagi 
Judit, Galambosné Csóka Krisztina, Steigerné Linda!

Színház a Poccában
Különleges hely a Pocca. Nemcsak azért, mert ízes szőlőt érlel, amelyből 
jó bor készül, hanem mert Felsőörs kulturális életének új színtere is lett. 
A Pocca Piknik után augusztus 3-án a Pannon Várszínház tartott szín-
házi előadást a dűlő tetején, festői környezetben.
Pofonofon, Amíg őriz a szemed, Beszél a szél, Farkas vagyok, Szavakat 
keresek, mind együtt énekeltük a nagysikerű musical dalait, amely az 
1996-os bemutató óta óriási sikernek örvend.
Köszönjük a szervezést a Pocca Pincének-Tóth Balázsnak, remek hely-
szín a Vadszőlő köz a színházi előadások számára is!
Reméljük jövőre még több előadásban lehet részünk.

Dr. Pásztorné Simon Annamária 
közösségszervező
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A nevem Kelemen Villő, 2022. július 5-én jöttem a világra, a Nővéreim 
és Szüleim legnagyobb örömére. 
Súlyom 4550 gramm és 57 cm hosszú vagyok. 

Molnár Emili Szonja 2022. július 19-én született 3600 grammal és 54 
centiméterrel, két kis foggal, szülei és testvére nagy örömére.

Szeretettel gratulálunk a családoknak, jó egészséget kívánunk! (A Szerk.)

Szinkron éjszakai lepkészet Felsőörsön
A nagylepkék szisztematikus megfigyelése már több mint 5 éve folyik a 
felsőörsi erdőkben és mezőkön. A megfigyelt kb. 650 nagylepke faj kö-
zül 100 nappali, míg a többi éjszakai. A lepkefajok felkutatását jómagam 
mellett Kepes József, Balogh Botond és Varga Rita végzi, de vannak má-
sok is a faluban, akik fotóznak lepkéket. Az észleléseinket az izeltlabuak.
hu és Felsőörs Természeti Kincsei facebook csoportban tesszük közé. 
Emellett az elmúlt években a felsőörsi eredményeinket bemutattuk az 
Országos Lepkésztalálkozókon is.
A fenti tevékenységünk folyományaként kaptunk felkérést arra, hogy 
csatlakozzunk a Magyar Madártani Egyesület a lepkék egyszerre törté-
nő megfigyelését és nagyközönség számára történő bemutatását célzó 
eseményéhez. Az eseményt az ország számos pontján megrendezték, 
de a Bakony-Balaton régióból csak Felsőörs került fel a listára. Talán 
ennek is köszönhető, hogy közel 40 résztvevője volt az eseménynek, 
amelyből kb. 10-15 fő volt felsőörsi, míg a többiek balatoni nyaralók 
és a közeli településekről jöttek. A részvevők között voltak biológusok 
is, akik szakmai hozzászólásaikkal emelték a rendezvény színvonalát. 
Így tudtuk meg, hogy a Miske-szikla oldalában fedezték fel a borostyán 
selyemméhet 2016-ban, amely a magyar fauna új tagja. A rendezvény 
egészen éjfélig tartott, mert nagyon vártuk, hogy Felsőörsön is felbuk-
kan a tölgyfa-pávaszem, amely egy nagyon tetszetős éjjeli lepke. Sajnos 
azonban erre nem került sor, de így is kb. 70 éjjeli nagylepke-fajt tud-
tunk megmutatni az érdeklődő közönségnek. Ezzel az észlelési számmal 
az országos összehasonlításban is nagyon előkelő helyen szerepeltünk, 
mert a rendezvény számos helyszínén csak 30-40 fajt detektáltak.  Az 
este folyamán nem láttunk Felsőörsön eddig nem észlelt lepkefajt. 
Azonban, ha nem a Miske-tetőn, hanem a Malom-völgyben tartottuk 

volna a rendezvényt, akkor nagy eséllyel találkozhattunk volna a pár 
nappal korábban először észlelt kék övesbagollyal, amely impozáns ter-
metével szemet gyönyörködtető és még védett is.

A jövő évben új helyszínen szeretnénk folytatni a rendezvényt, amelyen 
reméljük még több felsőörsi lakos fog részt venni. Addig is a lepkészet 
iránt érdeklődőket szeretettel várjuk, hogy csatlakozzanak a kis csapa-
tunkhoz! 

Varga Szabolcs

Gólyahír

A kék övesbagoly. Első felsőörsi észlelése: 2022.08.08.
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